[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
заседания городского методического совета классных руководителей
по теме «Организация работы классного руководителя по оптимизации взаимодействия обучающихся и родителей. Информационные технологии для решения профессиональных задач классных руководителей»

от 18.05.2018										№4

Председатель: руководитель ГМС Гурова Виктория Николаевна, заместитель директора по ВР МБОУ «СШ № 21».
Секретарь: Юркевич Валерия Валериевна, руководитель методического объединения классных руководителей МБОУ «СШ № 21».
Присутствовало: 23 человека.

Категория участников:
-	5 человек (члены городского совета классных руководителей);
-	18 человек (классные руководители и педагоги образовательных организаций города Нижневартовска).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Представление плана заседания ГМС КР № 4.
2. Формы взаимодействия классного руководителя с родителями обучающихся.
3. Коллективно-творческие дела – эффективная форма работы классного руководителя.
4. Вместе – дружная семья!
5. Мастер-класс «Основные формы проведения родительских собраний».
6. Информационные технологии в решении профессиональных задач классного руководителя.
7. Практикум «Пример родителей для младших школьников».
8. Портфолио класса, портфолио обучающегося как средство саморазвития классного руководителя.
9. Подведение итогов работы ГМС КР №4.

СЛУШАЛИ:

	1.
	Гурову Викторию Николаевну, заместителя директора по ВР МБОУ «СШ №21», руководителя ГМС классных руководителей.

	Выступила с приветственным словом. Ознакомила с планом заседания ГМС КР №4. Отметила, что данная тема актуальна в современных условиях развития школы, очень важно правильно построить взаимоотношения с родителями, которые будут педагогам первыми помощниками в реализации поставленных целей в работе с классными коллективами.

	2.
	Бондаренко Викторию Васильевну, учителя начальных классов МБОУ «СШ № 5»

	Представила свой опыт по взаимодействию классного руководителя с родителями обучающихся.

	3.
	Иванову Светлану Васильевну, учителя начальных классов МБОУ «СШ №15»

	Поделилась опытом проведения коллективно-творческих дел в классном коллективе и родителями обучающихся.

	4.
	Скворцову Галину Владимировну, учителя начальных классов МБОУ «Гимназия № 2»

	Познакомила участников с формой работы с родителями через организацию совместной деятельности «Вместе – дружная семья». Представила практические наработки портфолио обучающихся.

	5.
	Канафиеву Гузаль Анваровну, учителя русского языка и литературы МБОУ «СШ № 23 с УИИЯ»

	Провела мастер-класс по проведению родительских собраний.

	6.
	Григорьеву Ирину Евгеньевну, учителя начальных классов
МБОУ «НШ № 24»

	Поделилась опытом по использованию информационных технологий в решении профессиональных задач классного руководителя.

	7.
	Фазылову Дарью Динаровну, учителя начальных классов МБОУ «СШ № 19»

	Провела практикум по работе с родителями обучающихся.

	8.
	Арангулову Гузель Тагировну, учителя музыки МБОУ «СШ № 21»

	Поделилась опытом по ведению портфолио класса и портфолио обучающихся как средством саморазвития классного руководителя.

	9.
	Гурову Викторию Николаевну, заместителя директора по ВР МБОУ «СШ № 21», руководителя ГМС классных руководителей.
	Подвела итоги работы ГМС КР №4. Отметила актуальность рассмотренных вопросов и плодотворную работу городского методического совета классных руководителей.

ПРИНЯТЫЕ РЕШЕНИЯ:

1. Принять к сведению всю полученную информацию по рассмотренным вопросам.
2. Рекомендовать к использованию и размещению на сайте МАУ г. Нижневартовска «Центр развития образовании» представленный опыт:
· «Формы взаимодействия классного руководителя с родителями обучающихся» Бондаренко Виктории Васильевны, учителя начальных классов МБОУ «СШ № 5»;
· «Коллективно-творческие дела – эффективная форма работы классного руководителя» Ивановой Светланы Васильевны, учителя начальных классов МБОУ «СШ №15»;
· «Вместе – дружная семья!» Скворцовой Галины Владимировны, учителя начальных классов МБОУ «Гимназия № 2»;
· «Мастер-класс «Основные формы проведения родительских собраний» Канафиевой Гузаль Анваровны, учителя русского языка и литературы МБОУ «СШ №23 с УИИЯ»;
· «Информационные технологии в решении профессиональных задач классного руководителя» Григорьевой Ирины Евгеньевны, учителя начальных классов МБОУ «НШ № 24»;
· «Практикум «Пример родителей для младших школьников» Фазыловой Дарьи Динаровны, учителя начальных классов МБОУ «СШ № 19»;
· «Портфолио класса, портфолио обучающегося как средство саморазвития классного руководителя» Арангуловой Гузель Тагировны, учителя музыки МБОУ «СШ № 21».
3. Считать работу городского методического совета классных руководителей в 2017-2018 учебном году удовлетворительной.

Голосовали:
за 23 человека
против 0
воздержались 0

Председатель: Гурова Виктория Николаевна
Секретарь: Юркевич Валерия Валериевна